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Sammanfattning  

Utvärderingen av studiehandledning på modersmål syftar till att be-

skriva  insatsen från  studiehandledare vid Elevteamet respektive  

språkstödjare  vid Enheten för språkstödjande insatser. Utvärde-

ringen syftar också till att värdera vilka av de använda metoderna  

och arbetssättet som har  störst värde för  elever och lärare.  

 

Resultatet har relevans dels som en del av dokumentationen av pro-

jektet Elevteamet, dels som ett underlag för utveckling av studie-

handledning på modersmål, som är ett av målen i budget 2020.  

 

Utvärderingen fokuserar på genomförandet av och organiseringen 

av insatserna. Bedömningsgrunden för  analysen är forskning och ti-

digare studier av studiehandledning.  

 

Det är skillnad i profil på den insats som EFSI har ansvarat för och 

den insats som Elevteamet har utvecklat, vilket framgår av samman-

ställningen nedan  

Vilka delar består uppdraget av? EFSI Elevteam 

Sker stödet på modersmål? ”på lätt 

svenska” 

I hög utsträck-

ning 

Ingår studieteknik i uppdraget? 
Delvis 

I hög utsträck-

ning 

Modell (Före, Under, Efter, Studiestuga (St.S), 

Orienteringskurs (ORK) 

Studiestuga 

ORK 

Före, Under, 

Efter 

Får elever även individuellt stöd? 
Sällan Ofta 

Ingår IKT i uppdraget? 
Delvis Ofta 

Ingår arbetsmarknadsförberedande moment? I hög utsträck-

ning 

I låg utsträck-

ning 

Ingår studierelaterat socialt stöd? I låg utsträck-

ning 

I hög utsträck-

ning 

Utvärderingen har även studerat de organisatoriska förutsättning-

arna för de två enheterna  och kan visa att Elevteamet i högre ut-

sträckning har kunnat utgå ifrån de principer som forskning och ti-

digare erfarenhet menar är förutsättningar för en bra insats. Det 

handlar om att:  

- Ha ett tydligt uppdrag  

- Kunna samplanera insatsen med ansvarig lärare  

- Kunna dela material och planering med ansvarig lärare  

 



  

  

 

 

Efter att ha inhämtat data genom dokumentstudier, intervjuer  och 

observationer har utredningen hanterat två olika frågor:  

- Stöd till elever på kombinationsutbildningar genom studie-

handledning  respektive språkstöd med inriktning  mot arbets-

marknaden  

- Modersmål som ett redskap i kunskapsutvecklingen.  
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Slutsatser och rekommendationer  
Utvärderingen visar att de studerade insatserna delvis motsvarar 

”studiestöd på modersmål”, men i viss utsträckning utgör ett annat 

stöd till eleverna.  

 

Studiehandledning kan inte fungera optimalt och bidra till elevernas 

kunskapsutveckling  om det inte sker i samverkan med ansvarig pe-

dagog och är integrerat i undervisningen. För att läraren och studie-

handledaren ska kunna  ge enskilda elever relevant stöd behöver de  

också kommunicera kring elevens progression.  

 

Rollen som studiehandledare och  vilken kompetens som krävs för  

att utföra uppdraget, beror av vilken inriktning man väljer att ha på  

uppdraget. Modersmålskompetens, pedagogisk kompetens, digital 

kompetens eller kompetens inom arbetsmarknadsförberedande in-

satser  –  rollen kan se väldigt olika ut beroende på  vad organisat-

ionen vill att studiehandledningen ska bidra till.  

 

Utvärderingen noterar att AMF fortfarande saknar ett strategiskt  

tänk kring studiehandledning, vilket Strategirådet tidigare påtalat. 

En risk med otydligt uppdrag är att utförandet i klassrummet blir 

olika och att vi inte garanterar eleverna ett likvärdigt stöd.  I nästa 

steg när Elevteamet som projekt ska dokumenteras och implemente-

ras kommer det krävas att förvaltningen har tydliggjort insatsens 

syfte.  

 

NGL-elever har särskilda behov som motiverar att de får ett stöd 

som andra elever inte får. Samtidigt behöver förvaltningen utveckla  

metoder som kan användas av fler målgrupper och efter projekt-  

perioden. Elevteamet behöver arbeta vidare med dokumentation av 

metoden och förvaltningen behöver ta ställning till vilka målgrupper 

som ska vara prioriterade för insatsen framöver.  

 

Att använda  modersmål  som redskap i undervisningen –  transspråk-

lighet –  tycks vara det som forskningen rekommenderar. Enskilda 

lärare kan göra det som  en del av sin pedagogiska praktik eller man 
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kan använda modeller med studiehandledning på  modersmål. Om 

studiehandledningsuppdraget ska vara studiehandledning  på mo-

dersmål  så behöver det delvis organiseras och resurssättas på ett an-

nat sätt än vad studiehandledningen har gjorts hittills. Det finns 

andra sätt att använda modersmål i undervisningen. Förvaltningens 

strategiska tänk behöver således både ta ställning till om transspråk-

ande är önskvärt och, i så fall, i vilken omfattning  det ska ske  ge-

nom  studiehandledare  eller till exempel genom digitala verktyg.  

 Utvärderarnas rekommendationer 

1.  Ta fram ett stödmaterial för studiehandledning, som  omfattar  en 

förvaltningsövergripande strategisk inriktning. Enskilda skolor 

och lärare kan förhålla sig till detta och  utforma stödet för den 

specifika  gruppen tillsammans med en studiehandledare.  

 

2.  Studieteknik bör vara en del av uppdraget.  

 

3.  Studiehandledning bör vara något mer än ”studiestuga”.  

 

4.  Studierelaterat socialt stöd är bra  att ha som en del av ett studie-

handledningsuppdrag. Det kan komma att bli gränsdragningsfrå-

gor mot andra funktioner, vilket behöver hanteras.  

 

5.  Den modell för studiehandledning som Elevteamet utarbetar be-

höver bygga på den övergripande strategiska inriktningen och 

kan omfatta beskrivningar av:  

- Metoder  

- Rollen som studiehandledare respektive rollfördelning mel-

lan lärare och studiehandledare  

- Kompetenskrav för studiehandledare relaterat till strategisk 

inriktning  

- Kommunikation med skolor och ansvariga pedagoger  

 

6.  Tydliggör hur vuxenutbildningen ska leva upp till uppdraget att 

ge  alla elever  möjlighet att utveckla sin förmåga  att använda di-

gital teknik.  

 

7.  Kombinationsutbildningarna ska i sitt koncept ha kopplingar till 

arbetsmarknaden och arbetsgivare. Utvärderarna  rekommende-

rar att inte blanda ihop studiehandledning  i  syfte att stärka kun-

skapsutvecklingen  med arbetsmarknadsförberedande moment. 

Båda delar behöver finnas på kombinationsutbildningarna  men 

skall inte nödvändigtvis utföras av studiehandledaren.  
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Språk är människans främsta  

redskap för reflektion, kom-

munikation och kunskapsut-

veckling.  

Läroplan gymnasiet  

Bakgrund  

Elever inom Stockholms stads komvux har i vissa  fall tillgång till  

studiehandledning  eller annat stöd på modersmål. Insatsen organise-

ras på olika sätt och av mer än en enhet.  

 

En av de enheter som arbetar med studiehandledning på modersmål 

är Elevteamet –  ett externt finansierat projekt på  Arbetsmarknads-

förvaltningen, med  ansvar  för att stärka övergången från gymnasiet 

till komvux.  Två  studiehandledare finansieras inom ramen för pro-

jektet, ytterligare två har anställts under 2019.  

 

En annan enhet som har haft i uppdrag att  ge  en kompletterande in-

sats på  kombinationsutbildningar är Enheten för språkstödjande in-

satser, EFSI. Enheten kopplades in på kombinationsutbildningar bl 

a för att utgöra  ett språkstöd i kontakten med arbetsgivare.   

 

I syfte att få  en översikt över olika sätt att arbeta med modersmåls-

stöd/studiehandledning och ge underlag för utveckling av studie-

handledning på modersmål har VO  Antagning och stöd beställt en 

utvärdering av studiehandledning på modersmål.  

 

Utvärderingens resultat  kommer även att utgöra underlag för  arbets-

marknadsförvaltningens arbete enligt budget 2020, där uppdrag  att  

utveckla  studiehandledning  finns med.  

Utvärderingsuppdraget  

De övergripande syftena  med utvärderingsuppdraget är:  

Beskrivande: att beskriva  hur studiehandledarna och språkstödjare 

inom utbildning arbetar och  jämföra  deras arbetsmetoder. Ett sådant 

beskrivande syfte är tänkt att ha användning både  för den egna or-

ganisationen och för  en vidare krets av intressenter så som andra  

kommuner.  

 

Värderande: att studera vilket värde de  använda metoderna och ar-

betssättet har för  elever och lärare.  

 

De frågor som ska besvaras är följande:  

1.  Hur arbetar  olika  studiehandledare och språkstödjare?   

2.  Hur uppfattar eleverna stödet de får genom Elevteamets stu-

diehandledare respektive  EFSI:s språkstödjare?   
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3.  Hur uppfattar läraren att  studiehandledaren från Elevteamet 

respektive EFSI:s språkstödjare bidrar till kunskapsutveckl-

ingen  och på andra sätt?  

 

Beskrivning och analys av studiehandledningen ska sättas i relation 

till den kunskap som finns inom området.  

 

Metoder  
Utvärderingen är utformad som en begränsad fallstudie. Totalt sju 

utbildningar har studerats. Tre utbildningar där eleverna enbart har 

stöd av Elevteamet, tre där de enbart har stöd av EFSI samt en ut-

bildning där elever haft stöd från både Elevteamet och EFSI. 

Datainsamling till utvärderingen har skett genom dokumentstudier, 

observationer och intervjuer. För var och en av de sju utbildning-

arna har utredarna intervjuat studiehandledare/språkstödjare, lärare 

och elever. Skolledningarna för respektive utbildning informerades 

om att utvärderingen pågick och tillfrågades om att lämna syn-

punkter. På en av skolorna intervjuades två personer ur skolled-

ningen, övriga skolledare valde att inte lämna synpunkter. 

Totalt har över 60 personer bidragit med information till utvärde-

ringen, varav de flesta är eleverna som intervjuats i grupper om 4-

10 personer. 

Studiehandledning i teori och 
praktik  

Följande avsnitt är en kort introduktion till de teorier och den forsk-

ning som finns om studiehandledning. I bilaga 1 ges en något längre 

introduktion och i referenslistan hänvisas till vidare läsning. 

Studiehandledning kan tillhandahållas inom kommunal vuxenut-

bildning på ett språk som eleven behärskar. Skolverket har tagit 

fram ett stödmaterial  som är det närmaste ett styrdokument som 

finns när det gäller studiehandledning på modersmål. 

Genomförande av studiehandledning  
Skolverket menar följande: Syftet med stödinsatsen studiehandled-

ning på modersmålet  är att använda elevens modersmål som ett  red-

skap i kunskapsutvecklingen i olika ämnen. För att detta ska fun-

gera framgångsrikt ska  insatsen präglas av att undervisningen ges  
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växelvis på elevens modersmål och på svenska, för att eleven ska 

utveckla verktyg för sitt eget lärande. Skolverket menar även att 

studiehandledningen ska behandla det aktuella ämnet ur ett interkul-

turellt perspektiv. Även den nationella utredningen för stärkt kvali-

tet och likvärdighet inom komvux för elever med svenska som and-

raspråk (KLIVA) lyfter fram betydelsen av att använda studiehand-

ledning på modersmål i undervisningen, och framhåller vikten av att 

behandla det studerade ämnet ur ett interkulturellt perspektiv. 

Forskning om transspråkande – individens förmåga att kommuni-

cera med och genom hela sin språkliga repertoar – pekar på att an-

vändning av transspråkande som en pedagogisk praktik i undervis-

ningen bidrar till elevernas kunskapsutveckling. 

Studiehandledning kan enligt Skolverket genomföras enligt några 

olika modeller. De fyra grundläggande modellerna innebär att studi-

ehandledning ges före, under, efter lektion eller som studiestuga. 

Modellen för hur och när eleven ska få studiehandledning måste av-

göras från fall till fall och anpassas efter undervisningsinnehållet 

och elevens behov. Alla varianterna kan kombineras. 

Före lektion fokuserar studiehandledningen på centrala ord och be-

grepp. Under lektion är en modell som kan passa bra när studie-

handledningen omfattar flera elever i samma undervisningsgrupp. 

Efter lektion används studiehandledning för att repetera och för-

djupa det som eleven har undervisats om i ett ämne. Studie-

stuga/språkverkstad är studiehandledning på schemalagd tid som 

öppen verksamhet för många elever. Då kan det ses som en stimu-

lans som erbjuds samtliga elever. 

Äldre elever med ett mer utvecklat språk kan förväntas ta större an-

svar för att själv bevaka vad som behöver gås igenom med studie-

handledaren. Det är dock viktigt att ämnesläraren tydligt kommuni-

cerar vilka delar som är viktiga för elevens måluppfyllelse. 

Organisering av  studiehandledning  
För att studiehandledaren ska känna till hur undervisningen i ämnet 

är upplagd och vilket innehåll som ska bearbetas är det viktigt att 

samarbetet mellan studiehandledaren och läraren fungerar. Det är 

även viktigt att syftet med studiehandledningen är tydligt. Ytterli-

gare en faktor som Skolverket menar spelar roll är att skolan har 

kompetens om flerspråkighet. 
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Det är viktigt att utgå ifrån vad som är målet med studiehandled-

ningen, och att läraren avgör hur studiehandledningen ska planeras 

för att bidra till ämneskunskaperna. Därmed är rektors inställning  

till studiehandledning  en av de viktigaste faktorerna för lyckad stu-

diehandledning.  För att samarbete mellan lärare och studiehandle-

dare ska vara möjligt behöver de träffas regelbundet och material 

och planering behöver vara tillgängligt.  

Studiehandledning i praktiken  
I  följande avsnitt redogör vi för de observationer som gjorts i tidi-

gare  genomförda studier och utvärderingar av studiehandledning.  

 
Skolinspektionen konstaterar i ett antal rapporter att få skolor lyckas 

möta behovet hos alla de  elever som är i behov av studiehandled-

ning på modersmålet.  Till de hinder som Skolinspektionen identifie-

rat finns bristande möjligheter till samverkan mellan studiehandle-

dare och lärare, kompetensutvecklingsbehov och bristande känne-

dom om och förståelse för studiehandledarens uppdrag.  Bristen på  

kompetens och svårigheten att rekrytera studiehandledare tas upp 

även av en doktorsavhandling från 2019.  

 

KLIVA-utredningen konstaterar att  kommunernas tolkning  av ”stu-

diehandledning” varierar.  

 

Inom Stockholms stad har  YFI, kombinationsutbildningar och sfi 

studieväg 1 (Ledande sfi)  utvärderats de senaste åren.  Samtliga tre  

utbildningssatsningar omfattar elever som inte har svenska som mo-

dersmål och där man på  olika sätt arbetat med modersmålet som re-

surs.  

 

Strategirådets utvärdering  av sfi visar att  både lärare och rektorer 

anser att studiehandledning är viktigt. Det finns dock inte  lika till-

gång till studiehandledningen mellan elever i olika språkgrupper. 

Skolorna har lärarassistenter som ger studiehandledning, eller mo-

dersmålsstödjare. På en av skolorna har man anställt flerspråkiga lä-

rare men inte någon särskild resurs för studiehandledning. Utvärde-

rarna såg även att vägledning, bla i studieteknik, användes mer sys-

tematiskt än studiehandledning. Lärare på olika skolor lyfter att be-

hovet av studieteknik generellt är stort bland eleverna samtidigt som  

det på  skolorna inte tycks vara en uttalad prioritering att  ge studie-

handledning på modersmål vad gäller just studieteknik.  
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Elever vars modersmål är små och ovanliga språk, har sällan till-

gång till studiehandledning på modersmål.  Både  rektorer och lärare  

lyfter den ojämlika tillgången som problematisk men svårlöslig.  

 

Strategirådets utvärdering  påtalar att Stockholms stad behöver tyd-

liggöra vilken ambitionsnivå som ska gälla för studiehandledning. 

De menar även att det saknas ett strategiskt tänk på verksamhets-

nivå.  

 

Strategirådet rekommenderar att roll- och ansvarsfördelning mellan 

lärare och studiehandledare  tydliggörs. En otydlig  roll- och ansvars-

fördelning försvårar samspel i klassrummet och riskerar leda till att  

studiehandledarnas potential och mervärde inte tillvaratas fullt ut.  

 

I utvärderingen av Kombinationsutbildningarna 2019 pekade Strate-

girådet på  att organisationen för olika stödresurser, t ex moders-

målsstöd,  behöver ses över. Utvärderingen framhåller inte stöd på  

modersmål som det stöd som är högst prioriterat. De funktioner som 

nämns är istället SYV och matchare/samordnare.  

 

Oxford Research utvärdering av YFI framhåller vikten av att skol-

ledningen är intresserad.  

 Studiehandledning på ungdomsskolan 

I gymnasieskolan ska en elev få studiehandledning på sitt moders-

mål om eleven behöver det. Stockholms stads utbildningsförvalt-

ning har tagit fram ett eget stödmaterial för samverkan kring studie-

handledning på modersmål. Utbildningsförvaltningen ser studie-

handledning som ett lärande stöd för flerspråkiga elever. För nyan-

lända ungdomar i gymnasieåldern görs en inledande bedömning på 

START eller på Liljeholmens gymnasium. Den inledande bedöm-

ningen ligger till grund för vidare placering på framförallt språkin-

troduktion. Rektor beslutar därefter om eleven har behov av studie-

handledning. 

Utbildningsförvaltningen skriver följande om förutsättningar för 

studiehandledning: 
Huvudmannen ska erbjuda alla elever en likvärdig skola, i enlighet med 

rådande styrdokument. Skolan har i uppdrag att organisera undervisningen 

för elever med annat modersmål, så att eleverna får förutsättningar att ut-

veckla kunskaper i skolans alla ämnen, samtidigt som de lär sig det 

svenska språket. 

När elevens lärare och studiehandledare samarbetar, så stödjer studiehand-

ledning på modersmål elevens kunskapsutveckling i olika ämnen. 
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Ubf har organiserat studiehandledningen så, att det är en särskild 

enhet –  Språkcentrum –  som erbjuder insatsen, som skolorna kan 

beställa vid behov. I stödmaterialet har ubf formulerat ett övergri-

pande syfte och  hur ansvaret fördelas mellan rektor, lärare och 

språkcentrum.  

 

Hela stödmaterialet finns i bilaga 4.  

Sammanfattning  av forskning och teorier 
kring  vad studiehandledning på modersmål 
kan och bör vara:  

Genomförande av studiehandledning:  

- Ska använda modersmålet som ett redskap för kunskapsut-

vecklingen. Transspråklighet kan även användas som peda-

gogisk praktik av lärarna  i ämnesundervisningen, vilket kan 

ha fler fördelar än att eleverna lättare når kunskapsmålen  

- Ska ha ett interkulturellt perspektiv i studieteknik, t ex an-

vänt i stöd i studieteknik  

- Kan genomföras före, under, efter lektion eller som studie-

stuga  

 

Organisering  av studiehandledning:  

- Behöver utgå från ett tydligt uppdrag/syfte, formulerat av en 

intresserad ledning  

- Ska bygga på bra samarbete mellan lärare och studiehandle-

dare  

- Ska utgå ifrån att material och planering delas mellan lärare  

och studiehandledare  
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Elevteamet  

Uppdraget: studiehandledning  
Elevteamets övergripande uppdrag är att stötta NGL-elever att full-

följa sin utbildning och i samverkan med andra nämnder arbeta för 

att målgruppen får goda förutsättningar att etablera sig i samhället. 

Projektets planering omfattade ett team med bland annat två mo-

dersmålsstödjare. Att utforma metod och arbetssätt har varit en del 

av projektets uppdrag. Inriktningen på  arbetet har varit att utforma 

studiehandledning, och att precisera  ett uppdrag som är avgränsat 

mot andra roller och uppdrag inom vuxenutbildningen.  

 

Elevteamet har tagit fram en grundläggande beskrivning av vad  

uppdraget som studiehandledare  innebär. Uppdraget har fem delar:  

  Studieteknik  

  Svenska skolsystemet  

  Studiehandledningsmetoder  

  Studiehandledning på modersmålet  

  IKT-pedagogik  

Genom samverkan i teamet kan även annat socialt stöd kopplas på, 

så som t.ex. SYV eller kurator. Medarbetarna som utför den del av 

uppdraget som är studiehandledning är alla insatta i grunderna i det 

stöd som eleverna behöver relaterat till de myndigheter de möter 

mest. Det vill säga frågor om ekonomi (CSN, Socialtjänsten), Mi-

grationsverket och bostadsfrågor. Studiehandledarna uppger i inter-

vjuer att det i varje given situation är en avvägning om det är möj-

ligt och lämpligt att gå in i frågor utöver studierna, så som att tolka 

ett myndighetsbeslut eller att följa med en elev till vården. Avväg-

ningarna som behöver göras och graden av flexibilitet som är lämp-

lig är en levande diskussion i teamet. 

Den studiehandledare som anställdes först av projektet började ut-

forma konceptet. De tre medarbetare som anställts senare har alla 

fått en introduktion i konceptet, som omfattar ett antal material. Det 

främsta styrdokumentet är Skolverkets stödmaterial: Studiehandled-

ning på modersmålet. 

Studiehandledningen som Elevteamet håller i ges före, under eller 

efter lektion och planeras i samråd med ansvarig lärare på utbild-

ningen. 
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Målgrupp  
Elevteamets uppdrag omfattar inte vissa utbildningar eller skolor, 

utan ramas in av målgruppen: elever som omfattas av den så kallade  

”nya  gymnasielagen”. Det innebär att insatsen kan riktas till hela  
grupper –  om samtliga i gruppen är NGL  –  eller till en mindre  

grupp i en klass eller till enskilda individer i en klass.  

 

Undantag har gjorts från principen att stödet ska riktas endast till 

NGL-elever, genom att lärarna vid en utbildning  har valt att planera  

in stödet så att studiehandledaren är med under lektionen. I många  

situationer blir studiehandledarearen därmed en resurs för hela 

gruppen.  

Lärarnas  synpunkter  
Utredarna har inhämtat synpunkter från åtta lärare (fyra  ämneslä-

rare, fyra språklärare) som undervisar klasser där elever har stöd av 

studiehandledare från Elevteamet. Samtliga uppger att studiehand-

ledningen bidrar till elevernas kunskapsutveckling. Flera  av dem tar 

även upp andra värden som studiehandledningen har.  

 

Lärarna som samarbetar  med Elevteamet uttrycker t ex:  

- Studiehandledaren vet  alltid vad syftet är med lektionen och 

hur han ska bidra. Hen kan arbeta med texterna och förstå 

teorierna tillräckligt väl för att stötta eleverna att jobba 

själva  

- Studiehandledaren bidrar på  alla  sätt och vis till kunskapsut-

vecklingen. Bidraget är så mycket mer än det: förutom att vi 

får en avlastning med praktiska frågor, har eleverna genom 

studiehandledaren tillgång till:  

o  Ytterligare  en vuxen att relatera till, vilket är ett posi-

tivt inslag  

o  Samtidigt en person som är yngre  än läraren och som 

de därför kan relatera till på ett annat sätt  

o  Läraren (den som sätter betygen) har en annan aukto-

ritet, de kan öppna sig kring fler saker för studie-

handledaren  

- Praktiska frågor så som bostadsfrågor, att förstå beslut mm  

tar extremt mycket energi för eleverna. Om vi inte hade haft 

stödet, så hade undervisningen blivit lidande. 

- Att det finns möjlighet att skicka vidare till Elevteamet är 

ovärderligt. När det tycks uppstå ett problem, så tar de gen-

ast tag i o ser på helheten och samlar relevanta aktörer. Lös-

ningsfokuserade! Handlingsorienterade! Drivande! 
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- Bra  att eleverna får tillfälle att under skoltiden reflektera  

över det som hänt under  dagen.  

- Bra  att de stöttar eleverna att lära sig digital dokumenthante-

ring.  

Lärarna på den utbildning där Elevteamets studiehandledare har stu-

diehandledning under lektion uppger att det blir större möjlighet att 

jobba individuellt med fler elever och nivågruppera när det är tre 

pedagoger i klassrummet. 

En av de fyra studerade utbildningarna har kommit in i samarbetet 

med Elevteamet något efter de andra och tog inte del av den inle-

dande informationen. På denna skola var det tydligt att lärarna efter-

frågade mer samverkan mellan lärare och studiehandledare för att 

planera och organisera studiehandledningen så att det passar den ak-

tuella gruppen, t ex gemensam planeringstid. 

Elevernas synpunkter  
Elever på  fyra olika utbildningar har intervjuats. På samtliga  av de  

fyra utbildningarna  är eleverna positiva till det stöd de får av studie-

handledaren från Elevteamet. I tre av grupperna är det enstaka ele-

ver som har enskilt stöd och framhåller hur viktigt det är för dem. 

Eleverna uttrycker t ex:  

- Vi får stöd med ”allt”, ”med livet”: frågor om bostad, faktu-

ror, uppehållstillstånd.  

- Studiehandledaren förstår oss bättre, det är lättare  att fråga  

studiehandledaren om hjälp än att fråga läraren.  

 

På fråga om vad de tycker kan utvecklas kommer samtliga fyra  

grupper in på  att de vill ha mer stöd att utveckla sina digitala kun-

skaper. I  en av grupperna tar eleverna också upp att de skulle vilja 

att utbildningen omfattade kurs i engelska.  

Studieresultat  
Det har varit möjligt att få fram statistik ur elevdatabasen, studiere-

sultat för de få kurser som hittills är avslutade i de kombinationsut-

bildningar där det går NGL-elever. Följande tabell ger en samman-

fattande bild av resultatet i de sju avslutade kurserna. 



  

  

 

 

 
Elevgrupp   Andel godkända   

(betyg A-E)  

Samtliga  94%  

 NGL 97%  

Övriga  93%  
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Analys  av  Elevteamets genomförande  
De faktorer som Skolverket och övrig expertis inom området har  

pekat på och som vi analyserar, är:  

- Om modersmålet används som redskap i kunskapsutveckl-

ingen 

- Om ett interkulturellt perspektiv vävs in, t ex som  en del av

arbete med studieteknik 

- Vilken modell för studiehandledning som används. 

 

Vi har även studerat några faktorer som intressenterna  menar är vik-

tiga delar av någon av de studerade utbildningarnas stödinsats.  

- IKT  och digital kunskap 

- Arbetsmarknadsförberedande moment 

- Studierelaterat socialt stöd. 

 

Följande matris ger en sammanfattande bild av genomförandet av 

studiehandledningen.  
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Tabell 1  Genomförande  - Elevteamet  

Elevteamet Utbildning 

1 2 3 4 

Sker studiehandledning på modersmål? 

I låg utsträckning – för några – I hög utsträckning 

Ingår studieteknik i uppdraget? 

I låg utsträckning – i viss – I hög utsträckning 

Modell 

Före Under  Efter  Studiestuga Orienteringskurs 

Under  

Efter  

Under Före Efter  

Individuellt stöd 

Nej - Ja 

Ingår IKT i uppdraget? 

I låg utsträckning – i viss – I hög utsträckning 

Ingår arbetsmarknadsförberedande moment? 

Nej – Ja 

Ingår studierelaterat socialt stöd? 

Nej – Ja 

Den skala som används är 

I låg  I viss   I hög   

utsträckning  utsträckning   

- Nej   

Utredarna bedömer att Elevteamet i hög utsträckning arbetar i enlig-

het med forskning och expertis. Den aspekt som finns i lägst ut-

sträckning i kartläggningen är arbetsmarknadsförberedande mo-

ment, dvs den faktor som framförallt speglar EFSI:s arbete. Studie-

handledarna har i hög utsträckning kunnat använda elevernas mo-

dersmål som redskap, vilket varit möjligt genom att grupperna i hög 

utsträckning består av individer som pratar någon av de fyra språk 

som finns inom teamets kompetens. I samtliga de studerade grup-

perna har de elever som enligt huvudlärarens bedömning behöver 

det, kunnat få individuellt stöd utöver det stöd som ges i grupp. 

utsträckning 

- Ja
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Enheten för språkstödjande insat-
ser, EFSI  

Uppdrag: stöd till elever på kombinationsut-
bildningar  
EFSI fick år 2017 i uppdrag att ge stöd till elever på kombinations-

utbildningar. Sedan dess har uppdraget förändrats på olika sätt. Un-

der 2019 har enheten prövat sig fram med olika arbetssätt. Totalt 

fick under året cirka 300 av eleverna på kombinationsutbildningarna 

någon språkstödjande insats av EFSI. Stödet har handlat om yrkes-

introduktion, arbetsliv i Sverige, CV och personligt brev, studietek-

nik samt läxhjälp. 

Våren 2018 formulerades uppdraget, då kallat ”studiecoach”, skrift-

ligen och omfattade sammanfattningsvis följande (Hela uppdraget 

finns i bilaga 2): 

Studiecoachen har i uppdrag att arbeta för att förhindra avhopp… 

genom motiverande samtal med eleverna. 

Studiecoachen ska…vid behov hjälpa individen med frågor som ej 

berör de direkta studierna… skall i huvudsak arbeta med eleverna 

studiemotivation och stötta eleverna i deras kontakt med andra in-

stanser. 

…  
- vid behov vara tillgänglig för eleverna vid ej lärarledd 

undervisningstid  

- vid behov arbeta med elevernas attityder, förhållningssätt  

samt värdegrundsrelaterade frågor.  

Under en period, våren 2019, testade man att ha språkstöd i egna lo-

kaler på Gärdet, dit elever från flera olika skolor skulle komma vid 

något tillfälle varje vecka. 

Hösten 2019 organiserades istället stödet så att språkstödjarna åkte 

ut till utbildningarna. 

EFSI har haft ansvar för den inledande orienteringskursen på kom-

binationsutbildningarna. Kursen är 4-8 veckor lång, och är utlagd 

som ett tillfälle i veckan de första veckorna på utbildningen. Orien-

teringskursen har haft ett fokus på yrket och arbetsmarknadsförbere-

dande moment, t ex att skriva cv och att hitta lediga jobb på olika 

webbplatser. 
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Några av klasserna inom kombinationsutbildningar har sedan haft 

ett fortsatt stöd av EFSI. Det är detta kontinuerliga stöd som stude-

rats i utvärderingen. I de tre utbildningar som studerats arbetar 

språkstödjarna på olika sätt. I en av klasserna sker handledning efter 

lektion, med repetition och förklaringar. I andra grupper ligger stö-

det som mer eller mindre frivillig tid ett tillfälle i veckan då ele-

verna tar med sig till lektionen det de vill arbeta med. Vissa arbets-

pass har språkstödjaren fokus på arbetsmarknadsförberedande mo-

ment så som att skriva CV och att skriva ett underlag för ett person-

ligt brev. 

Målgrupp  
I de kombinationsutbildningar där EFSI är påkopplade som stöd, er-

bjuds stödet till samtliga elever i klasserna. Från början var stödet 

frivilligt, men på grund av mycket låg närvaro har några skolenheter 

bestämt att det ska vara obligatorisk närvaro. Trots detta är frånva-

ron fortsatt hög. 

Lärarnas  synpunkter på  stödet  
Utredarna har inhämtat synpunkter från fem lärare (fyra ämneslä-

rare, en språklärare) som undervisar klasser där elever har eller har 

haft stöd av språkstödjare från EFSI. Bland dessa lärare är inställ-

ningen till språkstödjarens bidrag inte odelat positiv. En av lärarna 

uppger att stödet varit bra för några elever, som fått stöd i sin kun-

skapsutveckling, men att det inte haft någon större betydelse för 

andra. En av lärarna anser att språkstödjarens uppdrag inte är relate-

rat till ämnet utan endast handlar om att träna språket och motivera 

eleverna att vara i skolan. En lärare som anser att språkstödet inte 

bidrar, är en lärare som inte haft någon samplanering med språk-

stödjaren.  

 

Lärarna uppger t e x:  

- Språkstödet  är jätteviktigt  för  våra  elever. De behöver 

mycket hjälp med ALLT - datorkunskap, studieteknik och 

inte minst kursinnehållet.  

- Språkstödet  bidrar till att eleverna bygger förförståelse inför  

att läraren går igenom.  

 

De utvecklingsområden som lärarna kopplade till EFSI tar upp är:  

- Närvaron på språkstödets lektioner är mycket låg.  

- Språkstödjaren kunde planera sin egen tid, allt för  stort an-

svar har lagts på läraren för att planera upp språkstödstim-

men.  
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- Språkstödjaren behöver vara aktiv och kunnig. Eleverna har 

inte så stor hjälp av någon som sitter och väntar på att ele-

verna ska komma med frågor.  

- Språkstödet kunde omfatta mer studieteknik och hjälpa ele-

verna förstå vad som förväntas av dem som elever.  

- Det vore bättre om det var mer genomdiskuterat innan man 

drar igång. Rektorn förmedlade inte att hen var positiv till 

insatsen, förmedlade att  det var frivilligt att gå på  EFSI-stö-

det.  

 

I båda  grupperna  framkommer att lärare upplever att eleverna inte  

alltid förstår syftet med stödet. En svårighet som tycks vara  gemen-

sam i flera klasser är att det är stora skillnader i elevernas språknivå.  

 

 

 

Lärare som har klasser som haft stöd av både EFSI och 

Elevteamet 

En av de utbildningar som har studerats inom ramen för utvärde-

ringen, har haft både  EFSI och Elevteamet inkopplade. EFSI höll i 

en inledande orienteringskurs och Elevteamet har  varit inkopplade  

som studiehandledare  för de sex elever i klassen som är berörda av 

NGL.  

 

Upplägget på utbildningen var att eleverna under de första veckorna  

fick en orienteringskurs för att fördjupa elevernas insikter i studie-

teknik, mm. Kursen var utlagd i schemat som en förmiddag i 

veckan. De sex NGL-eleverna undantogs från orienteringskursen 

och under de lektioner som orienteringskursen pågick hade de tid 

med lärarna.  

 

NGL-eleverna har haft studiehandledning i grupp en eftermiddag i 

veckan. De lärare som kan jämföra EFSI och Elevteamet uppger att  

studiehandledaren från Elevteamet har ett tydligare fokus mot kun-

skapsutveckling.  

 

Lärarna tar upp att det blir en svårighet i arbetet med att t ex nivå-

gruppera när en delmängd av eleverna  –  NGL-ungdomarna  –  går 

iväg för sig. Lärarna hade föredragit att kunna  göra grupper utifrån 

samtligas behov, inte  göra nivågrupper med respektive utan NGL-

eleverna.  
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Elevernas synpunkter  på EFSI  
Elever på fyra olika utbildningar har intervjuats. Intervjuerna har på 

tre av utbildningarna genomförts i samband med det lektionstillfälle 

som EFSI:s medarbetare håller i varje vecka. De elever som då när-

varade tillfrågades om att delta i intervjun. Eftersom närvaron vid 

dessa tillfällen var låg är det ett begränsat och selektivt urval av ele-

ver som har tillfrågats. De elever som valt att inte närvara på stöd-

tillfället kan delvis antas anse att stödet inte är av vikt för att de ska 

klara studierna. Utredarna har inte haft tillfälle att prata med de ele-

ver som valt att inte gå på stödtillfället. 

På två av fyra utbildningar är samtliga intervjuade eleverna positiva 

till det stöd de får av språkstödjaren från EFSI. På de andra två ut-

bildningarna uppger några elever att de som inte har samma mo-

dersmål som språkstödjaren inte får samma stöd respektive att de 

inte behöver något extra stöd, de tycker inte att språkstödet bidrar. 

Eleverna uttrycker t ex: 

- Det är bra att lära sig göra CV och jobbsök 

- Språkstödjaren förklarar om hur Sverige fungerar, det är bra. 

På fråga om vad de tycker kan utvecklas tar eleverna i två grupper 

upp att kursen är för svår och att det kunde vara lättare, medan en 

grupp tar upp att de tycker läraren godkänner elever alltför lätt. I en 

grupp tar eleverna upp att de vill ha mer stöd att utveckla sina digi-

tala kunskaper. 

Analys  av  genomförandet, EFSI  
De faktorer  som Skolverket och övrig expertis inom området har  

pekat på och som vi har bedömt vara relevanta i analysen av EFSI:s 

insats är om modersmålet används som redskap i kunskapsutveckl-

ingen.  

 

I  analysen har vi även tagit med samtliga  faktorer som  tagits upp av 

intressenterna i studien, för att kunna jämföra de olika studerade in-

satserna:  

- IKT  

- Arbetsmarknadsförberedande moment  

- Studierelaterat socialt stöd.  

 

Följande matris ger en sammanfattande bild av genomförandet av 

stödet.  
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Tabell 2 Genomförande - EFSI 

EFSI Utbildning 

1 2 3 4 

Sker stödet på modersmål? 

I låg utsträckning – i viss – I hög utsträckning 

Individuellt stöd 

Nej - Ja 

Ingår IKT i uppdraget? 

I låg utsträckning – i viss – I hög utsträckning 

Sommar 
kurs 

Ingår arbetsmarknadsförberedande moment? 

Nej – Ja 

Ingår studierelaterat socialt stöd? 

Nej - Ja 

Den skala som används är 

I låg I viss 

utsträckning utsträckning 

- Nej 

I hög 

utsträckning 

- Ja 

Utredarna bedömer att EFSI:s insats främst har betydelse genom sitt 

arbetsmarknadsförberedande moment. Detta ligger i linje med 

EFSI:S övergripande uppdrag. Insatsen är inte utformad för att bidra 

till elevernas kunskapsutveckling. 
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Jämförande analys 

Elevteamets och EFSI:s uppdrag skiljer sig åt. De två olika uppdra-

gen ställs mot varandra i följande sammanfattande matris. 

Tabell 3 Jämförelse 

Vilka delar består uppdraget av? EFSI Elevteam 

Sker stödet på modersmål? ”på lätt I hög utsträck-

svenska” ning 

Ingår studieteknik i uppdraget? 
Delvis 

I hög utsträck-

ning 

Modell (Före, Under, Efter, Studiestuga (St.S), Studiestuga Före, Under, 

Orienteringskurs (ORK) ORK Efter 

Får elever även individuellt stöd? 
Sällan Ofta 

Ingår IKT i uppdraget? 
Delvis Ofta 

Ingår arbetsmarknadsförberedande moment? I hög utsträck- I låg utsträck-

ning ning 

Ingår studierelaterat socialt stöd? I låg utsträck- I hög utsträck-

ning ning 

Matrisen visar att det är en tydlig skillnad i profil på den insats som 

EFSI har ansvarat för och den insats som Elevteamet har utvecklat. 

De två olika enheterna har olika ingång i uppdraget genom att EFSI 

ursprungligen arbetade med arbetsmarknadsförberedande moment 

kopplat till t ex språkpraktik, medan Elevteamet från början hade ett 

uppdrag att utveckla studiehandledning på modersmål. Det är såtill-

vida förväntade skillnader i genomförandet. Förtjänster och skillna-

der mellan enheterna diskuteras i följande avsnitt. 

Modersmål som redskap i kunskapsutvecklingen i olika  

ämnen  

I de utbildningar som studerats är det många elever som inte har till-

gång till stöd på modersmål. EFSI är tydliga med att deras insats är 

stöd på lätt svenska. Orsaken till att det som planerades att vara stöd 

på modersmål inte kunde genomföras enligt plan, är att eleverna 

pratar fler språk än vad det finns kompetens hos studiehandle-

darna/språkstödjarna. I Elevteamets insats är de en högre andel ele-

ver som får stöd på modersmål. 
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En avsikt med att använda modersmålet är att utgå från elevernas 

starka sida och bygga kunskap på en bas som eleven kan, i enlighet 

med den forskning som finns. När stödet ges på lätt svenska faller 

den aspekten. För att belysa  hur  modersmål används som redskap i 

de studerade utbildningarna har vi i intervjuerna ställt frågor om lä-

rarnas  inställning till att använda modersmål i undervisningen gene-

rellt.  

 

Sju av de intervjuade lärarna kommenterar frågan om modersmål 

som redskap i undervisningen. I två intervjuer uppger lärarna  att  

”eleverna ska prata svenska i klassrummet”, medan det i tre andra  
intervjuer finns en öppning mot eller ett etablerat bruk av moders-

mål som en del av undervisningen.  

 

De som är positiva till transspråkande uttrycker t ex:  

- Vi vill använda modersmål i undervisningen. Vi skulle ha  

använt studi.se om det hade varit möjligt. Nu låter vi ele-

verna förklara för varandra på Dari (alla utom en pratar  

Dari)  

- Det är önskvärt att elevernas modersmål används i kun-

skapsutvecklingen. Jag  ger eleverna tid att översätta, ibland 

tar jag fram översättningar till dem.  

- På stödtiden har jag delat in klassen i språkgrupper, de tre  

största språken som jobbar på sina modersmål och resten i 

en grupp som får jobba på lätt svenska. Språkstödjaren  är 

med och stöttar samtliga  på lätt svenska.  

Studieteknik  

Även en av de lärare som inte vill använda transspråklighet tog upp 

ett resonemang om vad som händer när en person lämnar sitt språk-

område innan det abstrakta tänkandet har utvecklats. Denne lärare 

tog upp att hen ser ett stort värde i att studiehandledaren – och hela 

Elevteamet – har med sig det perspektivet och den kunskapen. 

Elevteamets studiehandledare arbetar i större utsträckning med stu-

dieteknik än vad EFSI gör. Studieteknik ingår dock i den inledande 

orienteringskursen som EFSI har ansvarat för på några kombout-

bildningar. Eleverna som intervjuats har haft svårt att uttrycka sig 

kring värdet av detta stöd, men det kan också tolkas som att de har 

svårt att relatera till termen ”studieteknik”. Vid tre av de sju utbild-

ningarna uppger de intervjuade lärarna att de själva arbetar med att 

utveckla elevernas studieteknik, vid de fyra andra hänvisar de till att 

språkstöd eller syv har ansvar för att stärka elevernas studieteknik. 

Lärarna pratar i liten omfattning om det interkulturella perspektivet. 
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Det är däremot något som studiehandledarna/språkstödjarna själva 

tar upp som en viktig aspekt. Två lärare är mer tydliga med att de 

ser ett värde i att studiehandledaren har ett interkulturellt perspektiv. 

En av dem tar upp att yrkesutbildningen på komvux i Sverige kan ta 

upp områden som dessa elever aldrig tidigare mött, ett detaljexem-

pel som tas upp är ”ph-värde” inom naturvetenskapen. 

Utredarnas bedömning är att de aktuella målgrupperna på kombout-

bildningar gynnas av att få stöd med studieteknik, inte bara i en in-

ledande kurs utan löpande under utbildningen. Både Skolverket och 

KLIVA tar upp vikten av att stötta eleverna med studieteknik. 

Modell  

Utredarna har jämfört de studerade utbildningarna med de modeller 

för studiehandledning som skolverket utgår ifrån: studiehandledning 

före, under, efter lektion eller studiehandledning som studiestuga. 

Samtliga modeller används. I några fall är modellen medvetet vald 

av ansvarig pedagog, som därmed tagit ansvar för att studiehandled-

ningen bidrar till kunskapsutvecklingen. Ett exempel är den utbild-

ning där studiehandledaren är med under lektionen. I andra fall är 

använd modell snarare en konsekvens av bristen på styrning och 

tydligt uppdrag. Ett par av EFSI:s uppdrag har blivit ”studiestuga” 
utan någon stark koppling till ämneskunskapen, delvis därför att det 

inte funnits någon överenskommelse eller samsyn mellan ansvarig 

pedagog och språkstödjare. 

IKT  

Läroplan för vuxenutbildningen reviderades 2017 för att förtydliga 

vuxenutbildningens uppdrag att stärka elevernas digitala kompe-

tens. Alla elever ska ges möjlighet att utveckla sin förmåga att an-

vända digital teknik. De ska också ges möjlighet att utveckla ett kri-

tiskt och ansvarsfullt förhållningssätt till digital teknik, för att kunna 

se möjligheter och förstå risker samt för att kunna värdera informat-

ion. 

Många av eleverna på kombinationsutbildningarna har så låga kun-

skaper om digitala verktyg att de kommer ha svårt att klara sig i 

samhället och på en arbetsplats. Det framgår också att på sex av sju 

studerade utbildningar, finns det inte tillräckligt med resurser för att 

hantera detta. Varken i tid eller när det gäller material. De flesta ele-

verna på de studerade kombinationsutbildningarna har inte dator 

hemma och kan varken söka information eller skriva arbeten utan-

för skolan. 



  

  

 

 

Det finns inte någon tydlig åtskillnad mellan  hur  Elevteamet respek-

tive  EFSI  jobbar med IKT, det tycks snarare vara  beroende  av sko-

lans och lärarens inställning och resurser.  Elevteamet har IKT-peda-

gogik som en del i sitt koncept. EFSI:s språkstödjare jobbar ofta  

med elevernas CV/personliga brev och vid sådana pass tränar ele-

verna också på dokumenthantering.  

 

Många av de  elever som  har intervjuats i utvärderingen uppger att  

de vill ha mer stöd i att utveckla sina digitala kunskaper.    
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Arbetsmarknadsförberedande moment  

Arbetsmarknadsförberedande moment har kommit att ingå i det stöd 

som EFSI ger elever vid kombinationsutbildningar. Kombinations-

utbildningarna har en tydlig inriktning mot arbetsmarknaden och det 

är relevant att de omfattar arbetsmarknadsförberedande moment. 

EFSI är en enhet vars medarbetare huvudsakligen har kompetens 

inom detta område och det var inom detta område som EFSI först 

kopplades in på kombinationsutbildningarna. Den här studien har 

haft fokus på stöd till elever för att klara utbildningen och i det per-

spektivet, om grundsyftet med språkstöd är att stärka elevernas möj-

lighet att klara utbildningen och få betyg i kurserna, kan man disku-

tera om arbetsmarknadsförberedande insatser är en prioriterad del 

av språkstödet. Närvaron på de studiestugor då EFSI har gått ige-

nom CV, personligt brev och pratat om arbetsmarknaden har varit 

låg. Utredarna drar slutsatsen att eleverna inte prioriterar de arbets-

marknadsförberedande momenten.  

Studierelaterat socialt stöd  

Den aspekt av socialt stöd som utvärderingen har studerat, är liksom 

arbetsmarknadsförberedande moment en del som inte finns tydligt 

beskriven i forskningen kring vad studiehandledning bör vara. Sam-

tidigt är det en aspekt av Elevteamets studiehandledning som är 

mycket uppskattad av elever och lärare. Eleverna är positiva till att 

få hjälp med frågor som inte direkt relaterar till studierna, men som 

har koppling till att kunna studera, så som frågor om studiefinansie-

ring via CSN och andra relaterade myndighetsbeslut. 

Elevteamet har ett bredare uppdrag än studiehandledning. Det bre-

dare uppdraget omfattar bland annat SYV och kurator. Flera av de 

lärare som samarbetar med Elevteamet framhåller att det har ett 

stort värde att eleverna har tillgång till detta och att studiehandleda-

ren är länken till ett bredare socialt stöd. 



  

  

 

   

 

 

    

   

      

    

   

      

    

   

      

    

EFSI Utbildning 

1 2 3 4 

Uppdraget är tydligt? 

I låg utsträckning – i viss – I hög utsträckning 

Samplanering med lärare? 

I låg utsträckning – i viss – I hög utsträckning 

Delas material och planering? 

I låg utsträckning – i viss – I hög utsträckning 
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Hur studiehandledning  respektive språkstöd  
organiseras  
De faktorer som Skolverket och andra framför är viktiga  i organise-

ringen av studiehandledning, och som är relevanta även när det gäl-

ler språkstöd som syftar till att stötta elever i sin utbildning:  

- Behöver utgå från ett tydligt uppdrag/syfte, formulerat av en 

intresserad ledning  

- Ska bygga på bra samarbete mellan lärare och studiehandle-

dare  

- Ska utgå ifrån delad planering och material  

 

Följande matriser ger en sammanfattande bild av organiseringen av 

stödinsatsen  på de två olika verksamheterna.  Därefter följer  reflekt-

ioner kring de tre  faktorerna.  

 

Tabell  4  Organisering  - EFSI  

Tabell 5 Organisering - Elevteamet 

Samplanering och delning av material är mindre relevant på för ori-

enteringskursen, som är utbildning 4 i övre matrisen för EFSI. Figu-

rerna ovan ger en tydlig bild av skillnaden mellan de två enheterna. 
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EFSI har inte givits förutsättningar att genomföra en stödinsats en-

ligt de principer som forskning och erfarenhet menar är goda förut-

sättningar. 

Uppdraget  

Sammantaget kan utvärderingen konstatera att både studiehandle-

dare/språkstödjare och lärare ser ett tydligt definierat uppdrag som 

en förutsättning för att insatsen ska ge ett mervärde till eleverna. 

Båda enheterna har på olika vis dokumenterat sina arbetssätt. Upp-

dragen har i stor utsträckning utformats av de ansvariga enheterna 

själva. Uppdragen har sedan på olika sätt kommunicerats till samar-

betsparterna på skolan. Flera av EFSI:s samarbetsparter tar upp att 

det har varit många förändringar och att det inte är tydligt vad upp-

draget är. I ett fall tar en skola upp att den överenskommelse som 

skulle gälla för kommande termin plötsligt sades upp av EFSI strax 

innan terminen skulle dra igång. 

När det gäller Elevteamet finns en presentation som underlag för 

kommunikationen med skolorna. Den baseras på ett tydligt sätt på 

forskning och andras erfarenheter. Flera av de lärare som intervjuats 

tar upp att den inledande kontakten och möten kring syftet med 

stödinsatsen var värdefullt för att ringa in uppdraget. På den skola 

som kom in lite senare blev något sådant möte inte av, vilket lyser 

igenom i flera av svaren kring på frågor om hur det har fungerat. 

Samarbetet mellan studiehandledare/språkstödjare  och 

lärare  

En av språkstödjarna på EFSI säger: ”På pappret finns det en arbets-

beskrivning, men den är svår att tillämpa när lärarna inte förstår var-

för jag är där”. En annan tar upp att lärare och elever uttrycker väl-

digt olika behov och att det är svårt att utforma uppdraget för att 

möta båda grupperna. Det tycks således som om både EFSI:s språk-

stödjare och lärare uttrycker viss svårighet att samarbeta med den 

andra parten, vilket skulle kunna ha sin grund i ett otydligt formule-

rat uppdrag och att man har olika förväntningar. 

Vid den utbildning där uppdraget uppfattades som mest tydligt (en 

utbildning som samarbetar med Elevteamet) framkom att man hade 

haft möten inledningsvis, då syftet med studiehandledningen disku-

terades och klargjordes. En av parterna uttryckte att ”alla känner sig 

trygga” (lärare, studiehandledare, elever). 
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Material och planering  

En av lärarna som samarbetar med EFSI tar upp att språkstödjaren 

har tillgång till klassens planering via lärplattformen, men att hen 

har valt att inte gå in där. I de två andra klasserna där EFSI ansvarar 

för stödinsats delar läraren material via mejl regelbundet. 

Den utbildning där det är tydligast att allt material och all planering 

delas är den klass där lärarna har bestämt att studiehandledningen 

ska ske under lektion. Denna utbildning har på ett tydligt sätt gjort 

den integration av språk och yrke som är avsikten med kombinat-

ionsutbildningarna, och har utgått från samma pedagogiska idé när 

de har planerat in studiehandledningen. 

I en av de andra utbildningarna som Elevteamet samarbetar med 

uppger läraren att hen delade material i början av terminen, men att 

det sedan inte blivit av. I de två övriga utbildningarna delas mycket 

material och studievägledaren har tillgång till all planering och allt 

material via lärplattformen, vilken används flitigt. 
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Analys och slutsatser  

Uppdraget var att  göra  en deskriptiv studie av hur  Arbetsmarknads-

förvaltningen arbetar med studiehandledning på  modersmål  respek-

tive insats för stöd av språkstödjare på kombinationsutbildningar. 

Efter  att ha inhämtat data genom dokumentstudier, intervjuer och 

observationer har utvärderingen hanterat två olika  frågor:  

- Stöd till elever på kombinationsutbildningar genom studie-

handledning  respektive språkstöd med inriktning  mot arbets-

marknaden  

- Modersmål som  ett redskap i kunskapsutvecklingen.  

 

I det följande  avsnittet är utgångspunkten att slutsatserna ska utgöra  

underlag för utveckling av studiehandledning på  modersmål. Det är  

därför huvudsakligen begrepp ”studiehandledning” som används 

även i de reflektioner som gäller den stödinsats som EFSI ansvarat 

för. 

Utvärderingen har beskrivit hur studiehandledare vid Elevteamet re-

spektive språkstödjare vid EFSI arbetar, och har jämfört deras ar-

betsmetoder. Utvärderingen visar att de studerade insatserna delvis 

motsvarar ”studiestöd på modersmål”, men i viss utsträckning utgör 

ett annat stöd till eleverna.  EFSI har t ex valt att vinkla om insatsen 

till ”stöd på lätt svenska”. Insatsen från EFSI har således utvecklats 

till något annat. Bristen på styrning och avsaknad av en tydlig in-

riktning för insatsen bedöms vara en anledning till detta. I avsaknad 

av en tydlig inriktning har EFSI gjort anpassningar till de förutsätt-

ningar som enheten har haft och till de (mer eller mindre genom-

tänkta) behov som skolorna har uttryckt. 

Elevteamets insats motsvarar i högre utsträckning de faktorer som 

pekats ut av forskning och tidigare erfarenhet som relevanta delar 

för en studiehandledning som ska bidra till elevernas kunskapsut-

veckling. Det gäller både i genomförande och i organiseringen av 

insatsen. Utvärderingen visar att de lärare som samarbetar med 

Elevteamet ser stort värde i arbetssättet och anser att samverkan 

fungerar väl. 

Samarbetet med  skolor och pedagoger  
Studiehandledning kan inte fungera optimalt och bidra till elevernas 

kunskapsutveckling om det inte sker i samverkan med ansvarig pe-
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dagog och är integrerat i undervisningen. För att läraren och studie-

handledaren ska kunna ge enskilda elever relevant stöd behöver de 

också kommunicera kring elevens progression. 

Om skolan eller pedagogerna inte har en tydlig bild av uppdraget 

som studiehandledaren har kan samarbetet bli svårt. Utvärderingen 

visar på exempel där studiehandledaren är beroende av om det finns 

en aktiv intresserad lärare på skolan. 

 

 Slutsats och rekommendation 

Utredarna bedömer att Elevteamet har påbörjat utvecklingen av ru-

tiner för samarbete med skolor och lärare. 

Den modell för studiehandledning som projektet ska ta fram och do-

kumentera behöver omfatta beskrivningar av rollfördelning och hur 

samverkan med skolor och ansvariga lärare ska se ut, inklusive 

både strategisk inledande kommunikation och operativ kommuni-

kation. Det kan t ex handla om rutiner för inledande möten och 

vilka frågor som ska tas upp vid dessa möten. 

Rollen  
Intervjuerna med studiehandledarna pekar på att rollen som studie-

handledare är outvecklad. Medarbetarna på EFSI framhåller att rol-

len som studiehandledare kräver en annan kompetens än den som i 

nuläget finns inom enheten. De uttrycker att det krävs kompetensut-

veckling för att kunna genomföra ett uppdraget som studiehandle-

dare som motsvara de krav som finns på en professionell studie-

handledare på modersmål. 

 Slutsats och rekommendation 

En övergripande inriktning för hur studiehandledning ska användas 

och vad det ska bidra till, skulle göra det lättare att rekrytera per-

sonal vars kompetenser motsvarar uppdragets krav. 

Syfte och uppdrag behöver utvecklas  
Strategirådet har i en tidigare genomförd utvärdering påtalat att 

AMF saknar strategiskt tänk kring studiehandledning, vilket vi i fö-

religgande utvärdering också kan notera. Studiehandledning kan 

vara en mängd olika saker och bidra till olika mål. Skolverket me-

nar att studiehandledningen ska vara ett stöd i elevernas kunskaps-

utveckling för att nå målen i t ex yrkeskurser. Utvärderingen har ut-

gått från detta, men studien visar att de studerade stödinsatserna vid 

kombinationsutbildningarna i Stockholm – som generellt benämns 
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studiehandledning – även används som en del i utbildningarnas an-

svar att stärka elevernas digitala kompetens och för arbetsmarknads-

förberedande moment. Utvärderingens sammanlagda bild är att stu-

diehandledarna inte har kunnat luta sig mot någon övergripande vil-

jeinriktning från förvaltningen och att detta har inneburit vissa svå-

righeter i genomförandet även för Elevteamet. 

En risk med otydligt uppdrag är att utförandet i klassrummet blir 

olika och att vi inte garanterar eleverna ett likvärdigt stöd. Insatsen 

blir mer beroende av den enskilda medarbetarens kompetens och 

skicklighet. 

Elevteamet är i genomförandefasen av projektet och har i uppdrag 

att utveckla metoden. Utformningen av ett koncept för studiehand-

ledning inklusive samverkan med skolor och lärare har påbörjats 

och arbetet fortsätter. 

Flera av de utvecklingsområden som identifierats i utvärderingen 

kan hanteras genom förtydligade av syftet med studiehandledning 

och uppdrag för studiehandledaren, samt att dessa uppdrag är för-

ankrade hos flera intressenter: ansvariga för de enheter som ger stu-

diehandledning, studiehandledarna själva, rektorer på de skolor som 

använder handledning samt de lärare som möter eleverna och som 

ansvarar för deras kunskapsutveckling. 

 

 Slutsats och rekommendation 

Den modell för studiehandledning som projektet ska ta fram och do-

kumentera behöver omfatta ett tydligt förvaltningsövergripande 

syfte för insatsen, dvs att metoden lutar sig mot ett övergripande 

strategiskt tänk. Genom att förvaltningen först tar fram ett övergri-

pande tydligt formulerat syfte – eller kanske några olika möjliga 

syften formulerade för studiehandledning – så kan Elevteamet ta 

fram ett koncept som omfattar beskrivningar av vad studiehandled-

ningen förväntas leda till. 

Digital utveckling  
Alla elever ska ges möjlighet att utveckla sin förmåga att använda 

digital teknik. De ska också ges möjlighet att utveckla ett kritiskt 

och ansvarsfullt förhållningssätt till digital teknik, för att kunna se 

möjligheter och förstå risker samt för att kunna värdera information. 

Detta ansvar har delvis överlämnats till studiehandledare. Förvalt-

ningens strategiska inriktning behöver peka ut hur ansvaret för IKT 

ska fördelas. Ska det ges som extra stöd till vissa elever genom att 
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ingå i studiehandledningsuppdraget, eller är det utbildningsanordna-

rens grundläggande ansvar för utbildningen? 

Målgrupper  
Målgruppen för de insatser som studerats har varit samtliga elever 

på kombinationsutbildning, i vissa av utbildningarna, eller specifikt 

NGL-elever, på andra utbildningar. 

Det går inte att dra en övergripande slutsats om vilken målgrupp 

som är lämplig för studiehandledning, om inte syfte och inriktning 

på insatsen först är avgränsat. 

Finns det vissa behov som endast NGL-elever har och som därför 

motiverar att de behöver ett stöd som andra elever inte behöver? 

Svaret är tydligt att ja, det gör det. Samtidigt finns det ett antal be-

hov som är desamma hos både NGL-eleverna och andra elever på 

kombinationsutbildningar. Även lärare på andra kombinationsut-

bildningar vittnar om att många elever har en social situation som 

på olika sätt försvårar möjligheten att fokusera på studierna. Om det 

är kopplingen till ett bredare socialt stöd som ska utgöra delar av 

grundinriktning för studiehandledning på kombinationsutbildningar, 

så är vägen framåt att utvidga Elevteamet eller motsvarande för att 

stötta samtliga kombinationsutbildningar. Enheten för språkstöd-

jande insatser har inte samma koppling eller kompetens att utföra ett 

sådant uppdrag. 

Modersmål som redskap i undervisningen  
Att använda modersmål som redskap i undervisningen – transspråk-

lighet – tycks vara det som forskningen rekommenderar. Enskilda 

lärare kan göra det som en del av sin pedagogiska praktik eller man 

kan använda modeller med studiehandledning på modersmål. Om 

studiehandledningsuppdraget ska vara studiehandledning på mo-

dersmål så behöver det delvis organiseras och resurssättas på ett an-

nat sätt än vad studiehandledningen har gjorts hittills. Det finns 

andra sätt att använda modersmål i undervisningen. Förvaltningens 

strategiska tänk behöver således både ta ställning till om transspråk-

ande är önskvärt och, i så fall, i vilken omfattning det ska ske ge-

nom studiehandledare eller till exempel genom digitala verktyg. 
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Utvärderarnas rekommendationer   
1.  Ta fram ett stödmaterial för studiehandledning parallellt med det 

som utbildningsförvaltningen har. Det omfattar en förvalt-

ningsövergripande strategisk inriktning för studiehandledning  

på modersmål. Enskilda skolor och lärare kan förhålla sig till  

detta och utforma stödet för den specifika  gruppen tillsammans 

med en studiehandledare.  

 

2.  Studieteknik bör vara en del av uppdraget.  

 

3.  Studiehandledning bör vara något mer än ”studiestuga”.  

 

4.  Studierelaterat socialt stöd är bra  att ha som en del av ett studie-

handledningsuppdrag. Det kan komma att bli gränsdragningsfrå-

gor mot andra funktioner, vilket behöver hanteras.  

 

5.  Den modell för studiehandledning som Elevteamet utarbetar be-

höver bygga på den övergripande strategiska inriktningen och 

kan omfatta beskrivningar av:  

- Metoder  

- Rollen som studiehandledare respektive rollfördelning mel-

lan lärare och studiehandledare  

- Kompetenskrav för studiehandledare relaterat till strategisk 

inriktning  

- Kommunikation med skolor och ansvariga pedagoger  

 

6.  Tydliggör hur vuxenutbildningen ska leva upp till uppdraget att 

ge  alla elever  möjlighet att utveckla sin förmåga  att använda di-

gital teknik.  

 

7.  Kombinationsutbildningarna ska i sitt koncept ha kopplingar till 

arbetsmarknaden och arbetsgivare. Utvärderarna  rekommende-

rar att inte blanda ihop studiehandledning  i  syfte att stärka kun-

skapsutvecklingen  med arbetsmarknadsförberedande moment. 

Båda delar behöver finnas på kombinationsutbildningarna  men 

skall inte nödvändigtvis utföras av studiehandledaren.  
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Bilaga  1 Studiehandledning i teorin  

Studiehandledning kan enligt förordning (2011:1108) om vuxenutbildning, tillhandahållas 

inom kommunal vuxenutbildning på ett språk som eleven behärskar. I förordningen om region-

alt yrkesvux ska studiehandledning tillhandahållas i kombination med yrkesutbildning om ele-

ven behöver det. 

Skolverket har tagit fram ett stödmaterial  som vänder sig till rektorer, lärare och studiehandle-

dare, främst inom barn- och ungdomsskolan. Materialet är framtaget som ett stöd i arbetet med 

att organisera och genomföra studiehandledningsinsatser på modersmålet. Detta stödmaterial 

publicerat av den nationella ansvariga myndigheten för skolfrågor, är det närmaste ett styrdoku-

ment som finns när det gäller studiehandledning på modersmål. I utvärderingen av studiehand-

ledning inom Stockholms stads kombinationsutbildningar på Komvux, används den som refe-

renspunkt och bedömningsgrund. 

Skolverket menar följande: Syftet med stödinsatsen studiehandledning på modersmålet är att 

använda elevens modersmål som ett redskap i kunskapsutvecklingen i olika ämnen. För att 

detta ska fungera framgångsrikt menar skolverket att insatsen ska präglas av att undervisningen 

ges växelvis på elevens modersmål och på svenska, för att eleven ska utveckla verktyg för sitt 

eget lärande. 

Den nationella utredningen för stärkt kvalitet och likvärdighet inom komvux för elever med 

svenska som andraspråk (KLIVA) framhåller i promemoria 2019 att studiehandledning är ett 

stöd i elevens fortsatta språk- och kunskapsutvecklingen på väg mot utbildningens mål. Andra 

som framhåller betydelsen av att arbeta med ett starkt språk är Karin Sheikhi och Tamar Ucar, i 

skriften Studiehandledning för flerspråkiga elever. Kunskapsutveckling genom modersmålet. 

Denna skrift utgår ifrån studiehandledning till nyanlända elever i grund- och gymnasieåldern, 

men har även relevans för komvux, inte minst när det gäller reflektionerna kring hur studie-

handledning ska organiseras, vilket vi återkommer till. 

Forskning om transspråkande – individens förmåga att kommunicera med och genom hela sin 

språkliga repertoar har inte haft något starkt genomslag i Sverige ännu. Skolverket har lagt upp 

en artikel i ämnet det senaste halvåret. Det finns emellertid en del forskning, bla vid City Uni-

versity of New York. I USA har forskningen bedrivits inte minst med landets spanskspråkiga 

befolkning som en intressant målgrupp. Förutom att transspråkande är någonting som flersprå-

kiga människor i praktiken gör, så kan transspråkande användas som en pedagogisk praktik i 

undervisningen. Att använda transspråkande som pedagogisk praktik kan ses som ett ideolo-

giskt skifte inom andraspråksundervisningen eftersom lärare därigenom väljer att utgå ifrån ett 

flerspråkigt snarare än ett enspråkigt perspektiv. Ofelia García, forskare inom transspråklighet, 

menar att användningen av transspråkande i undervisningen kan bidra till social rättvisa ef-

tersom man genom detta synsätt betonar att alla språk är värdefulla resurser i klassrummet. 
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Skolverket menar att studiehandledningen ska behandla det aktuella ämnet ur ett interkulturellt 

perspektiv. Det kan till exempel vara att eleven tidigare har fått undervisning kring något mo-

ment på ett annat sätt än i svenska skolan. Studiehandledaren kan också stötta elevens lärande 

genom att koppla ett ämnesinnehåll till området där eleven har sitt ursprung för att vidga förstå-

elsen för ämnesinnehållet i Sverige. Elevens referensramar kan därigenom bidra till ökad för-

ståelse och stärka inlärningen. KLIVA-utredningen pekar också på denna aspekt 

Regeringen fattade i januari 2020 beslut om en ny lagstiftning för att stärka komvux, bland an-

nat i bemärkelsen att snabba på integrationen. För att stimulera utbildningar där språkstudier 

vävs in i yrkesutbildningen införs ett extra statsbidrag som ska gå till stödjande insatser för de 

kommuner som anordnar yrkesutbildning i kombination med svenska. 

I samband med utvärdering av Ledande sfi, har Strategirådet intervjuat forskare vid Nationellt 

centrum för svenska som andraspråk (Stockholms universitet). I dessa samtal har forskarna ta-

git upp att studiehandledning på modersmål kan fylla flera olika funktioner inom sfi, inte bara 

för elever i undervisningssituationer utan för alla som arbetar med eleverna och i organise-

ringen av undervisningen. Dels kan studiehandledning på modersmålet fungera som brygga 

mellan elever och lärare i form av tolkhjälp. Både i termer av ren översättning och i termer av 

att förklara och kontextualisera kunskapen så att eleverna förstår dem i sitt sammanhang och 

vice versa. Dels kan det fungera som resurs för att möjliggöra undervisning och diskussioner 

på modersmål i ämneskunskaper. Studiehandledning på modersmål kan också ske i samband 

med studievägledning, vägledning i studieteknik, som stöd i elevkartläggning 

Möjliga modeller för studiehandledning: före, under,  efter eller studiestuga  

Källa: skolverkets stödmaterial  

Ibland ges studiehandledning som förberedelse inför lektioner. Att få chansen att bygga upp en 

förförståelse för ämnet på modersmålet kan ge en större trygghet och fördjupa lärandet. Att få 

studie-handledning under lektionen i ämnet ses också som positivt av många elever. De som 

har svårt att ta till sig undervisningen uppskattar att få hjälpen direkt och menar att det spar tid. 

Ibland ges studiehandledning efter lektionen som repetition av ett visst moment. Modellen för 

hur och när eleven ska få studiehandledning måste avgöras från fall till fall och anpassas efter 

undervisnings-innehållet och elevens behov. Alla varianterna kan kombineras för en elev under 

olika perioder vartefter elevens språk och kunskaper utvecklas. 

 Före lektion 

Kan passa när eleven har stora textmängder att gå igenom. Studiehandledaren kan då samman-

fatta innehållet och fokusera på centrala ord och begrepp i sammanhanget och förklara dem 

med hjälp av modersmålet. Är eleven flerspråkig är det viktigt att läraren och studiehandleda-

ren integrerar språk och innehåll i undervisningen genom att till exempel sätta in fakta i ett 

sammanhang som är mer tillgängligt och begripligt för eleven. 

 Under lektion 

Detta gynnar samarbetet 



  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

mellan läraren i ämnet och studiehandledaren och det passar bra när studiehandledningen om-

fattar både en eller flera elever i samma undervisningsgrupp, i och med att det kan tillföra ett 

flerspråkigt perspektiv till ämnesundervisningen 
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 Efter lektion 

Studiehandledning efter lektionen används för att repetera och fördjupa det som eleven har un-

dervisats om i ett ämne. Studiehandledaren är medveten om vilka kunskapskrav som minst ska 

uppnås i ämnet och stöttar eleven genom de delar som bedöms vara viktiga för att eleven ska 

lyckas. 

Studiehandledning på modersmålet efter lektionen passar elever som har kommit längre i sin 

utveckling av svenska språket. Genom att eleven deltar i undervisningen får hon eller han pröva 

om det svenska språket bär och sedan kan lektionen följas upp under studiehandledningstiden. 

Äldre elever med ett mer utvecklat språk kan förväntas ta större ansvar för att själv bevaka vad 

som behöver gås igenom med studiehandledaren. Det är dock viktigt att ämnesläraren tydligt 

kommunicerar vilka delar som är viktiga för elevens måluppfyllelse. 

 Studiestuga/språkverkstad 

En studiestuga kan vara schemalagda på bestämda tider eller erbjudas som öppen verksamhet 

för många eller samtliga elever på skolan. Då kan det ses som den ledning och stimulans som 

erbjuds samtliga elever. Att en elev deltar i språkverkstad eller studiestuga behöver alltså inte 

alltid utgå ifrån att hon eller han har behov av extra anpassningar eller särskilt stöd. I en språk-

verkstad eller studiestuga är det vanligt att studiehandledare arbetar tillsammans med lärare i 

svenska. 

 Organisera 

För att studiehandledaren ska känna till hur undervisningen i ämnet är upplagd och vilket inne-

håll som ska bearbetas är det viktigt att samarbetet mellan studiehandledaren och läraren funge-

rar. Det är även viktigt att syftet med studiehandledningen är tydligt. Ytterligare en faktor som 

Skolverket menar spelar roll är att skolan har kompetens om flerspråkighet. 

Skolinspektionens granskningsrapport av Studiehandledning i årskurs 7-9 (2017) slår fast att 

huvudmän och skolledningar behöver försäkra sig om att studiehandledare och lärare har kun-

skap om studiehandledningens syfte, att de har rätt kompetens och tillräckliga förutsättningar 

för att tillsammans stötta elevens utveckling på bästa sätt. 

Karin Sheikhi och Tamar Ucar menar att det är viktigt att utgå ifrån vad som är målet med stu-

diehandledningen, och att läraren avgör hur studiehandledningen ska planeras för att bidra till 

ämneskunskaperna. Sheikhi och Ucar skriver om anställning, rekrytering och kompetensut-

veckling. Det är rektors ansvar att analysera lärarnas och övriga skolpersonals behov av kompe-

tensutveckling avseende mottagande av och den fortsatta utbildningen för nyanlända elever och 

ge möjlighet till sådan kompetensutveckling. 
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Studiehandledare kan organiseras på olika sätt. SH kan vara anställda i central enhet eller på 

varje skola. Om anställd på skola får man fördelen att ingå i arbetslag och därmed naturligt 

samarbete med lärarna. 

En central enhet kan ha fördelen av att man skapar en liten grupp kunniga personer med erfa-

renhet av flerspråkighet. Det underlättar att ta fram en gemensam plan för syfte. 

Författarna menar att rektors inställning till studiehandledning är en av de viktigaste faktorerna 

för lyckad studiehandledning.  Inte minst för att skapa förutsättningar för samarbetet mellan lä-

rare och SH. Rektor har ansvar för att kommunicera på ett sådant sätt att allas roller i förhål-

lande till eleverna blir tydliga. Studiehandledarens uppdrag ska vara tydligt så att det inte blir 

en person som förväntas vara tolk, kontaktperson med hemmet, läxläsare, sjuksköterska , SYV 

mm. Detta kräver tid och rutiner. Läraren behöver ta reda på vad eleven behöver och förmedla 

det till studiehandledaren. För att det ska vara möjligt behöver de träffas regelbundet och 

material och planering behöver vara tillgängligt. 

Studiehandledning  i praktiken  

I följande avsnitt redogör vi för de observationer som gjorts i tidigare genomförda studier och utvärde-

ringar av studiehandledning. 

Skolinspektionen konstaterar i ett antal rapporter att få skolor lyckas möta behovet hos alla de 

elever som är i behov av studiehandledning på modersmålet. Till de hinder som Skolinspekt-

ionen identifierat finns också bristande möjligheter till samverkan mellan studiehandledare och 

lärare, kompetensutvecklingsbehov och bristande kännedom om och förståelse för studiehand-

ledarens uppdrag. Såväl inom tillsyn som inom kvalitetsgranskning har Skolinspektionen kun-

nat konstatera att det finns en stor risk för att studiehandledningen inte integreras i övrig skol-

verksamhet eller att studiehandledningen inte är kopplad till kursplanerna. 

KLIVA-utredningen bygger bland annat på ett antal hearings och möten med kommunföreträ-

dare. Efter dessa möten konstaterar utredningen att kommunernas förutsättningar att erbjuda 

studiehandledning varierar men också tolkningen av vad insatsen innebär. KLIVA:s bild är att 

utvecklingsarbetet har kommit längst inom gymnasial yrkesutbildning i kombination med sfi. 

Här utvecklas arbetssätt och samverkan mellan handledare och undervisande lärare utifrån 

gjorda erfarenheter. 

I granskningen av utbildningar vid gymnasieskolans språkintroduktion konstaterade Skolin-

spektionen (2017) att ”studiehandledningen utgår inte från sällan från organisatoriska förutsätt-

ningar istället för från elevernas egentliga behov”. Granskningen beskrev att eleverna, även om 

de erbjuds studiehandledning på modersmålet, inte fått dess syfte i deras utbildning förklarat 

för sig. Det finns i många skolor en kultur av ”svenska först” – innan annan kunskapsinhämt-

ning kan ske (Skolinspektionen 2017). Det har även konstaterats att det ofta råder en osäkerhet 

bland personalen kring hur studiehandledning ska ges. 
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Doktorsavhandlingen Avslut och fortsättning. En studie om övergången från introduktionspro-

grammet språkintroduktion till nationellt program vid gymnasieskolan visar på en bild där 

många kommuner uttrycker att studiehandledning är ”under utveckling”. Fil dr Åsa Bjuhr har 

till sin avhandling bland annat intervjuat företrädare på gymnasial nivå. Svårigheter med att re-

krytera modersmålslärare och studiehandledare är en av de anledningar som förs fram till att 

skolorna inte kan leva upp till de krav som ställs på dem i dessa avseenden. En annan aspekt på 

den brist på stöd på modersmål som Bjuhr konstaterar är att det hos många elever finns ett mot-

stånd mot att få undervisning på modersmålet. ” Trots upprepade försök att förklara modersmå-

lets roll i tillägnandet av ett andraspråk vill inte eleverna delta i undervisningen, med moti-

veringen att de enbart vill lära sig mer svenska…De intervjuade eleverna som har tillgång till 
studiehjälp på svenska säger sig nyttja den frekvent, vilket kan tolkas som att studiehjälp på 

svenska är uppskattat”. 

Utbildningar och verksamheter inom Stockholms stad som använder studiehandledning på mo-

dersmål har genomförts och utvärderats de senaste åren. Utvärderingar finns t ex av YFI, kom-

binationsutbildningar och Ledande sfi. I den senare ingår studie av fyra skolor som erbjuder sfi 

grund och som arbetar med studiehandledning på modersmål på olika sätt och i olika utsträck-

ning. Den sammantagna bilden är att både lärare och rektorer anser att studiehandledning är 

viktigt. Ett övergripande mönster är att det inte råder lika tillgång till studiehandledningen mel-

lan elever i olika språkgrupper. Skolorna har lärarassistenter som ger studiehandledning, eller 

modersmålsstödjare. På en av skolorna har man anställt flerspråkiga lärare men inte någon sär-

skild resurs för studiehandledning. Utvärderarna såg även att vägledning, bla i studieteknik, an-

vändes mer systematiskt än studiehandledning. Lärare på olika skolor lyfter att behovet av stu-

dieteknik generellt är stort bland eleverna samtidigt som det på skolorna inte tycks vara en utta-

lad prioritering att ge studiehandledning på modersmål vad gäller just studieteknik. 

Elever vars modersmål är små och ovanliga språk, har sällan tillgång till studiehandledning på 

modersmål. Både rektorer och lärare lyfter den ojämlika tillgången som problematisk men svår-

löslig. 

Strategirådet påtalar att Stockholms stad behöver tydliggöra vilken ambitionsnivå som ska gälla 

för studiehandledning. De menar även att det saknas ett strategiskt tänk på verksamhetsnivå. 

Att arbeta ämnesintegrerat och individanpassat förutsätter samtidigt i grunden en reformering 

av befintliga arbets- och förhållningssätt. 

Strategirådet rekommenderar att roll- och ansvarsfördelning mellan olika funktioner inom sfi 

grund tydliggörs. Det gäller i synnerhet ansvarsfördelningen mellan lärare och studiehandledare 

på modersmål, som i dagsläget upplevs som otydlig av både lärare och studiehandledare. En 

otydlig roll- och ansvarsfördelning försvårar samspel i klassrummet och riskerar leda till att 

studiehandledarnas potential och mervärde inte tillvaratas fullt ut. 

I utvärderingen av Kombinationsutbildningarna 2019 pekade strategirådet på följande faktorer 

av central betydelse för att kombinationen av språk och yrke ska bli lyckad: 

- Att lärarna har tid för samplanering 

- Att lärarna är samspelta 
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Strategirådet noterar att tanken initialt var att modersmålsstöd skulle finnas med som en resurs i 

de interna utbildningarna. I varje utbildning har mellan 8 till 14 olika språk talats av de ele-

verna vilket innebar att stöd på modersmål inte kunde erbjudas.  

 

Oxford Research utvärdering av YFI framhåller vikten av att skolledningen är intresserad. Ett  

arbetssätt som YFI:s, där språk integreras i utvecklingen av ämneskunskaper, kräver vilja, stöd 

och flexibilitet från skolledningens håll, för att  ge  lärare rätt förutsättningar och möjligheter. 

Totalt sett krävs en organisatorisk hänsyn och medvetenhet –  på flera nivåer och bland alla in-

blandade  –  inför det unika med integrerad utbildning.   

 

I utvärderingen lyfts även fram att centralt för undervisningen har varit användningen av bilder 

och av flyttbara whiteboardtavlor där lärarna ritat och skrivit upp vad den aktuella lektionen 

handlar om och de ord och fraser som kommit upp under lektionens gång. Whiteboardtavlorna  

har fått fungera som ett organiskt framväxande läromedel som sedan dokumenteras genom att  

de fotograferas.  

Sammanfattning  av  forskning  och teorier kring  vad Studiehandledning  på  
modersmål  kan  och  bör  vara:  

Genomförande av studiehandledning:  

- Ska använda modersmålet som ett redskap för kunskapsutvecklingen. Transspråklighet 

kan även användas som pedagogisk praktik av lärarna i ämnesundervisningen, vilket 

kan ha fler fördelar än att eleverna lättare når kunskapsmålen  

- Ska ha ett interkulturellt perspektiv i studieteknik  

- Kan genomföras före, under, efter lektion eller som studiestuga  

 

Organisering  av studiehandledning:  

- Behöver utgå från ett tydligt uppdrag/syfte, som kräver:  

- Rektorns ansvar  

- Gynnas av om skolan har kompetens om flerspråkighet  

- Ska bygga på bra samarbete mellan lärare och studiehandledare  

- Ska utgå ifrån delad planering och material  
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Bilaga 2 Uppdrag EFSI 2018 
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Bilaga  3  Elevteamets presentation av studiehandledning  
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Bilaga 4 Utbildningsförvaltningens stödmaterial 
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